吉林市教育局办公室

吉市教办发〔2013〕20号
吉林市教育局办公室
关于印发《吉林市教育局关于进一步规范

幼儿园收费工作实施方案》的通知

各区教育局，市教育局直属小学校带幼儿园、幼儿园：

《吉林市教育局关于进一步规范幼儿园收费工作实施方案》已经吉林市教育局同意，现予印发。望各单位、各部门结合实际，制定有效措施，加强幼儿园收费管理，推动幼儿园健康发展。
吉林市教育局办公室
                 2013年4月18日

吉林市教育局关于

进一步规范幼儿园收费工作实施方案
一、指导思想

以党的“十八大”精神为指导，深入贯彻落实科学发展观，以《吉林省幼儿园收费管理暂行办法》和《吉林市幼儿园收费管理暂行实施细则》为依据，以规范幼儿园收费为目标，切实解决好人民群众反映强烈的幼儿园收费问题，促进社会和谐稳定。
二、规范对象和主要内容

（一）规范对象
本方案所指幼儿园是本市行政区域内经教育行政主管部门依法批准的政府、企事业单位、社会团体、部队及公民个人等举办的所有公办和民办全日制、寄宿制幼儿园（含托儿所、学前班）。
（二）主要内容

1、履行公办幼儿园收费审批和《收费许可证》年检手续。通知所属公办幼儿园和中小学校校带幼儿园、学前班按规定时间办理《收费许可证》年检手续。
2、做好民办幼儿园收费备案管理，掌握民办幼儿园收费情况。市、区教育行政主管部门对所审批的民办幼儿园保教费、住宿费、服务性收费（伙食费）和代收费（班车费）标准进行审核，与市价格部门共同备案。

3、对幼儿园收费实施有效监督。严格按照《吉林省幼儿园收费管理暂行办法》等规定和价格部门为各幼儿园颁发的《收费许可证》规定的收费项目和收费标准，以及民办幼儿园备案的收费项目和收费标准，对各幼儿园实行监督检查，及时处理收费问题，切实维护家长利益。
三、实施步骤
（一）广泛宣传，确保社会各界及时了解最新的幼儿园收费政策（2013年1月至3月）。
幼儿园要通过向家长印发传单、致家长一封信、张贴标语、公示栏或召开家长会等形式，向广大幼儿家长宣传《吉林省幼儿园收费管理暂行办法》和《吉林市幼儿园收费管理暂行实施细则》，使广大家长理解和支持我们的工作。通过让社会各界了解幼儿园收费政策，一方面有助于每名幼儿家长能够维护好个人切身利益，另一方面也有助于社会对我们幼儿园工作进行有效地监督，更加有助于我们加快创办人民满意幼儿园的步伐。

（二）抓好落实，认真执行幼儿园收费管理暂行办法（2013年1月至12月）。

1、认真执行收费许可证制度和收费备案制度。严格依据市价格和财政部门审批的公办幼儿园保教费收费标准，要求所属公办幼儿园持《收费许可证》收费。民办幼儿园应先备案后收费。
2、认真落实收费公示制度。督促所属公办及所审批的民办幼儿园通过设立公示栏、公示牌、公示墙等形式，在园内醒目位置公示收费项目、收费标准、收费依据、投诉电话等相关内容，接受家长和社会监督。

3、认真做好收费票据及资金管理工作。要求所属公办幼儿园按照收费项目的性质对应使用不同的收费票据，不得混用或乱用。按照市财政局的规定，公办幼儿园的收费要全额上缴财政专户，不得截留、挪用和占用。同时，针对家庭经济困难的幼儿，按有关政策对有关费用给予减免。

（三）规范管理，对幼儿园收费实施有效地监督检查（2013年5月和2013年11月）。
通过专项审计或集中整治行动等方式，加大对幼儿园收费工作的监督检查力度，及时查处幼儿园在收费管理工作中出现的违纪违规行为。专项检查分春季学期和秋季学期两次开展，每次专项检查工作分为三个步骤进行。
1、开展自查。要求所属公办及所审批的民办幼儿园对收费工作认真开展自查，对于自查发现的违反政策规定的问题要立即纠正。

2、集中检查。5月和11月，市、区教育行政主管部门派出检查组，深入到各幼儿园进行检查，及时通报检查结果，对有问题的幼儿园下达整改意见书，责令限期整改，对严重违纪违规的幼儿园进行曝光。

3、跟踪复查。对涉及整改的幼儿园要按照整改意见书认真落实整改工作，市、区教育行政主管部门将对其整改情况进行复查，并将落实情况作为确定幼儿园资质和幼儿园等级的重要依据。
四、措施要求
（一）统一思想，提高认识。各区教育行政主管部门要高度重视幼儿园收费工作，把规范幼儿园收费工作作为一项重要的民生工作抓好抓实。同时，要立即成立幼儿园收费工作领导小组，结合实际细化实施方案，按照“谁审批、谁主管、谁负责”的工作要求，加强对所属公办及所审批的民办幼儿园收费工作的监督。各幼儿园也要成立相应的组织机构，指导和监督幼儿园收费工作。
（二）加强学习，把握原则。各区教育行政主管部门要组织有关人员对幼儿园收费政策进行系统地学习，便于在工作把握原则、科学指导。各幼儿园园长、财务人员及班主任要加强对《吉林省幼儿园收费管理暂行办法》、《吉林市幼儿园收费管理暂行实施细则》及其他财经法规、制度的学习，避免出现收费违规问题。

（三）认真总结，抓好落实。各区教育行政主管部门要及时对规范幼儿园收费工作进行总结，分析政策在执行过程中遇到的问题，提出进一步规范幼儿园收费的具体建议。各幼儿园要对各级部门检查过程中查出的有关问题进行认真总结，分析存在问题的主要原因，认真制定整改措施，采取有效办法，妥善处理和纠正有关问题。

吉林市教育局办公室                2013年4月18日印发

PAGE
- 2 -